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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

8,870,942.31K Urbanización, Vivienda y Desarrollo 
Regional

8,760,219.44

8,870,942.31

B Vivienda
8,760,219.44

8,870,942.31

T Medio Ambiente y Ordenamiento 
Ecológico

8,760,219.44

8,870,942.31

00 Programa Normal de Operación
8,760,219.44

3,961,968.56

A14 Apoyo a la vivienda social
3,961,038.44

3,961,968.56

A001 Fomento a la Vivienda.                                                                                                                                                                                                                                    Realizar levantamientos de cédulas 
socioeconómicas.

Documento 6,072.00 0.00 0.00 6,072.00 0.009,378.00 0.00 5,000.00 4,378.00 0.00

Realizar endoso de los certificados 
de subsidios.

Documento 6,072.00 0.00 0.00 6,072.00 0.009,378.00 0.00 0.00 9,378.00 0.00

Capacitar a los H. A yuntamientos 
Municipales.

Capacitación 30.00 0.00 0.00 30.00 0.0030.00 0.00 30.00 0.00 0.00

Revisar y enviar comprobaciones de 
bonos.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.009,378.00 0.00 0.00 0.00 9,378.00

3,961,038.44

4,908,973.75

C07 Conducción de la política de 
vivienda

4,799,181.00

2,955,513.15

A001 Elaboración, Seguimiento y 
Aplicación de las Normas a los 
Proyectos de Vivienda.                                                                                                                                                                          

Elaborar proyectos ejecutivos de 
vivienda.

Proyecto 5.00 0.00 0.00 4.00 1.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00

Dar seguimiento a la ejecución de las 
viviendas y/o mejoramiento de 
vivienda.

Informe 40.00 0.00 0.00 30.00 10.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Validar la aplicación de la 
normatividad en la proyección de 
vivienda y acciones de 
mejoramiento.

Expediente 5.00 0.00 0.00 4.00 1.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00

2,945,602.15

1,953,460.60

A002 Coordinación de los Planes, 
Programas y Proyectos de Vivienda.                                                                                                                                                                                            

Coordinación y seguimiento a los 
programas de vivienda.

Evento 4.00 0.00 0.00 3.00 1.004.00 0.00 2.00 1.00 1.00

Gestionar y proponer programas de 
vivienda digna. 

Reunión 14.00 0.00 0.00 10.00 4.0016.00 0.00 2.00 10.00 4.00

1,853,578.85

99,153,986.26M Desarrollo Sustentable 94,062,735.51
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

72,879,807.17

B Protección y conservación del medio 
ambiente y los recursos naturales

68,674,471.15

72,879,807.17

T Medio Ambiente y Ordenamiento 
Ecológico

68,674,471.15

72,879,807.17

00 Programa Normal de Operación
68,674,471.15

2,100,265.92

A05 Administración y desarrollo de 
recursos informáticos

2,076,689.95

2,100,265.92

A001 Administración y desarrollo de 
tecnologías de información.                                                                                                                                                                                                

Dsarrollar sistemas de información 
que simplifique y sistematicen 
procesos administrativos.

Sistema 9.00 1.00 2.00 3.00 3.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Desarrollar, publicar y actualizar 
aplicaciones web relacionadas a los 
programas y proyectos 
institucionales.

Sistema 12.00 1.00 6.00 1.00 4.003.00 1.00 1.00 1.00 0.00

Capacitación ala personal de la 
secretaría para la adaptación y 
empleo de tecnologías y sistemas de 
información.

Curso 9.00 1.00 4.00 1.00 3.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

2,076,689.95

3,875,472.17

A19 Asesoría en materia jurídica 
3,875,472.17

3,875,472.17

A001 Atención a los asuntos jurídicos a 
los sectores de medio ambiente, 
vivienda e historia natural.                                                                                                                                                           

Elaboración de proyectos de 
acuerdos, decretos, leyes, asesoría y 
asuntos laborables.

Documento 304.00 19.00 80.00 90.00 115.00200.00 20.00 80.00 90.00 10.00

Atención y seguimiento a demandas 
judiciales y administrativas.

Documento 430.00 70.00 120.00 150.00 90.00430.00 70.00 120.00 150.00 90.00

Instauración y desarrollo de 
procedimientos administrativos en 
materia ambiental.

Documento 32.00 4.00 5.00 12.00 11.0030.00 4.00 10.00 12.00 4.00

Elaboración de contratos y 
convenios.

Documento 174.00 1.00 1.00 38.00 134.00100.00 10.00 30.00 30.00 30.00

3,875,472.17

17,884,683.08

C07 Conducción de la política de 
vivienda

17,890,755.66

17,884,683.08

A001 Fomento y aplicación de las políticas 
de medio ambiente, vivienda e 
historia natural.                                                                                                                                                                     

Presidir las euniones de coordinación 
y seguimiento interinstitucional. 

Reunión 100.00 25.00 27.00 25.00 23.00100.00 25.00 25.00 25.00 25.00

Representar al C. Gobernador en 
reuniones de trabajo de medio 
ambiente y vivienda.

Reunión 8.00 2.00 2.00 2.00 2.008.00 2.00 2.00 2.00 2.00

Participar en eventos protocolarios 
para la firma de convenios.

Evento 6.00 0.00 2.00 2.00 2.006.00 0.00 2.00 2.00 2.00

17,890,755.66
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

10,783,764.85

C08 Conservación de la biodiversidad en 
ecosistemas saludables

10,739,163.21

6,690,733.04

A001 Protección ambiental.                                                                                                                                                                                                                                     Ejucutar el programa de inspección y 
vigilancia ambiental.

Inspección 95.00 8.00 11.00 23.00 53.0095.00 20.00 30.00 25.00 20.00

Procesos de ordenamiento ecológico 
territorial en Chiapas.

Programa 2.00 0.00 0.00 2.00 0.007.00 0.00 0.00 0.00 7.00

Participación en grupos de trabajo 
para la instrumentación de los 
programas de ordenamiento 
ecológico territorial.

Reunión 11.00 3.00 3.00 5.00 0.0016.00 4.00 2.00 4.00 6.00

Elaboración del programa estatal de 
residuos sólidos urbanos.

Programa 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Verificar la aplicación de medidas 
emergentes en sitios de disposición 
final.

Visita 40.00 10.00 7.00 10.00 13.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Operar los grupos de trabajop del 
SEMAOE.

Reunión 2.00 0.00 0.00 2.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Ejecutar el programa de gestión y 
vinculación ambiental.

Municipio 47.00 25.00 6.00 0.00 16.0065.00 10.00 20.00 20.00 15.00

Resolusión de licencias de 
funcionamiento de fuentes fijas de 
emisiones atmosféricas y de impacto 
y riesgo ambiental.  

Resolución 119.00 15.00 37.00 29.00 38.0085.00 15.00 25.00 25.00 20.00

Monitoreo de la calidad del agua. Diagnóstico 3.00 0.00 0.00 3.00 0.007.00 0.00 0.00 0.00 7.00

Monitoreo de la calidad del aire. Informe 3.00 0.00 0.00 1.00 2.006.00 0.00 0.00 0.00 6.00

6,650,521.09
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

3,049,548.60

A002 Atención a las áreas naturales 
protegidas estatales, estaciones 
biológicas y la conservación de su 
biodiversidad.                                                                                                                                         

Redelimitación de las anps para su 
regularización. 

Plano 5.00 2.00 1.00 1.00 1.005.00 2.00 2.00 0.00 1.00

Elaboración de programas de 
manejo de anps.

Documento 2.00 0.00 0.00 0.00 2.002.00 0.00 0.00 0.00 2.00

Seguimiento a los programas de 
manejo.

Documento 6.00 0.00 0.00 0.00 6.006.00 0.00 0.00 0.00 6.00

Atención a visitantes en ZSCE 
laguna bélgica.

Grupo 50.00 10.00 10.00 25.00 5.0050.00 10.00 20.00 10.00 10.00

Recorridos de vigilancia en laguna 
bélgica.

Verificación 180.00 45.00 45.00 45.00 45.00180.00 45.00 45.00 45.00 45.00

Fichas de especies prioritarias Documento 100.00 25.00 25.00 25.00 25.00100.00 25.00 25.00 25.00 25.00

Convenios para el manejo de vida 
silvestre.

Convenio 2.00 0.00 0.00 0.00 2.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

3,045,158.91

733,110.73

A003 Dirección del conocimiento y valores 
ambientales.                                                                                                                                                                                                         

Elaboración de piezas editoriales de 
divulgación y promocionales.

Piezas 37.00 12.00 12.00 13.00 0.0050.00 10.00 15.00 15.00 10.00

Servicios de asesorías bibliográficas. Servicio 296.00 47.00 160.00 89.00 0.00500.00 100.00 150.00 100.00 150.00

Producción de videos científicos de 
divulgación.

Piezas 15.00 5.00 4.00 6.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Planeación y promoción de eventos 
culturales.

Evento 4.00 0.00 2.00 2.00 0.006.00 0.00 2.00 2.00 2.00

Talleres y recorridos guiados para 
grupos organizados.

Servicio 264.00 87.00 148.00 29.00 0.00350.00 50.00 150.00 50.00 100.00

Cursos de formación ambiental. Curso 10.00 0.00 2.00 8.00 0.0020.00 0.00 1.00 18.00 1.00

733,110.73
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

70,889.37

A004 Coordinación general de espacios 
de exibición.                                                                                                                                                                                                            

Reuniones de trabajo en diferentes 
espacios de exibición, para la 
planeación seguimiento de act. y 
gestión de recursos.

Reunión 25.00 0.00 0.00 0.00 25.0020.00 0.00 0.00 0.00 20.00

Realizar la exibición de especies de 
flora, fauna y registros fósiles en los 
diversos espacios de exibición de la 
SEMAVI

Especie 245.00 0.00 0.00 0.00 245.00230.00 0.00 0.00 0.00 230.00

Atención a personas que visitan los 
diversos espacios de exhibición.

Visitante 497,264.00 0.00 0.00 0.00 497,264.00600,000.00 0.00 0.00 0.00 600,000.00

70,889.37

239,483.11

A005 Coordinación técnica de 
investigación.                                                                                                                                                                                                                    

Generar conocimiento científico de 
especies y ecosistemas prioritarios.

Documento 7.00 0.00 0.00 0.00 7.007.00 0.00 0.00 0.00 7.00

Transferir el conocimiento científico 
de la biodiversidad a la sociedad en 
general.

Persona 415.00 0.00 0.00 0.00 415.00390.00 0.00 0.00 0.00 390.00

Conservar y difundir el acervo 
biológico depositado en la 
conservación zoológica.

Encuesta 30.00 0.00 0.00 0.00 30.0030.00 0.00 0.00 0.00 30.00

Elaborar atículos científicos y de 
divulgación.

Artículo 7.00 0.00 0.00 0.00 7.007.00 0.00 0.00 0.00 7.00

239,483.11

388,884.92

D10 Difundir acciones y compromisos de 
gobierno

388,884.92

388,884.92

A001 Difusión de la imagen urbana.                                                                                                                                                                                                                             Realizar produccions audiovisuales 
con temas de medio ambiente y 
vivienda.

Audiovisual 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 2.00 3.00 3.00 2.00

Proporcionar en forma magnética y 
escrita a los medios de 
comunicación las actividades a 
difundir  de la Secretaría.

Servicio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0090.00 20.00 30.00 20.00 20.00

Realizar monitoreo y síntesis en 
medios de comunicación impresos 
electronicos.

Informe 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0090.00 20.00 30.00 20.00 20.00

388,884.92

80,017.13

E10 Entorno ecológico
80,017.13

80,017.13

A002 Fondo ambiental del Estado de 
Chiapas.                                                                                                                                                                                                                    

Realizar reuniones de trabajo con los 
prospectos de aportantes.

Reunión 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Realizar la firma de convenios de 
aportación.

Convenio 3.00 0.00 0.00 0.00 3.004.00 0.00 0.00 0.00 4.00

Elaborar informes de resultados de 
la aplicación de los recursos 
captados.

Informe 1.00 0.00 0.00 0.00 1.004.00 0.00 0.00 0.00 4.00

80,017.13



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2010
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - DICIEMBRE)

PTO2010-53.4

20/12/2011Fecha:

Página:  6 de 10

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

3,913,323.27

I03 Impulsar el desarrollo sustentable
3,905,419.31

3,913,323.27

A003 Fortalecimiento de la educación 
ambiental para el desarrollo 
sustentable del Estado de Chiapas.                                                                                                                                                           

Seciones para la instalación, 
fortalecimiento y seguimiento de las 
actividades del consejo consultivo 
ambiental del Edo.

Sesión 2.00 1.00 0.00 0.00 1.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Reuniones para establecer, facilitar y 
dar seguimiento a las actividades del 
grupo de trabajo de educ. amb. del 
CCAE.  

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006.00 1.00 1.00 2.00 2.00

Capacitación del sector público y 
privado, mediante cursos, 
diplomados, seminarios, etc.

Capacitación 20.00 2.00 4.00 8.00 6.0020.00 2.00 6.00 6.00 6.00

Realización de eventos que 
favorescan la formación de una 
cultura amb. en el Edo. a través de 
foros, exp. jornadas amb.

Evento 12.00 2.00 4.00 4.00 2.0012.00 2.00 4.00 4.00 2.00

Brindar servicios como: platicas, 
conferencias, asesórias a la 
población con miras a formar una 
educ. amb. sustentable.

Servicio 100.00 10.00 30.00 30.00 30.00100.00 10.00 30.00 30.00 30.00

Elaborar prototipos de material 
didáctico acordes a la realidad del 
Edo. en apoyo a los procesos de 
educación ambiental.

Material Didáctico 11.00 5.00 2.00 4.00 0.0010.00 5.00 2.00 2.00 1.00

Generar productos para la difusión 
de información relevante sobre 
medio ambiente en el Edo.  

Producto 100.00 40.00 30.00 20.00 10.00100.00 40.00 30.00 20.00 10.00

Reproducción y distribución de 
material didáctico con información 
relevante sobre medio ambiente en 
el Estado.

Material Didáctico 1,819.00 500.00 560.00 135.00 624.004,000.00 500.00 1,500.00 1,500.00 500.00

3,905,419.31

1,991,470.73

M05 Modernización, innovación y calidad 
del sector público

1,991,198.49

1,991,470.73

A001 Planeación, programación y 
seguimiento de proyectos 
institucionales.                                                                                                                                                                                      

Gestionar la validación y liberación 
de los recursos de la cartera de 
proyectos de inversión aprobados.

Proyecto 20.00 20.00 0.00 0.00 0.0020.00 20.00 0.00 0.00 0.00

Elaborar informes de seguimiento y 
evaluación de avances cualitativos y 
cuantitativos de proyectos 
institucionales.

Informe 15.00 3.00 4.00 4.00 4.0015.00 3.00 4.00 4.00 4.00

Formular planes de trabajo anual 
para concertar recursos con la 
federación.

Documento 3.00 0.00 0.00 1.00 2.003.00 2.00 1.00 0.00 0.00

1,991,198.49

31,861,925.10

S01 Servicios de apoyo administrativo
27,726,870.31
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

31,861,925.10

A001 Control y administración de recursos 
humanos materiales y financieros.                                                                                                                                                                                    

Generar movimientos de altas, 
bajas, promociones e incidencias del 
personal

Acción 395.00 80.00 100.00 84.00 131.00352.00 88.00 88.00 88.00 88.00

Atención de requerimientos de 
servicios y compra de materiales

Acción 5,345.00 1,185.00 1,300.00 1,115.00 1,745.004,800.00 1,200.00 1,200.00 1,200.00 1,200.00

Emisión de pagos a proveedores, 
registro y seguimiento de 
documentos financieros contables y 
presupuestales

Acción 2,500.00 351.00 495.00 699.00 955.002,100.00 350.00 500.00 600.00 650.00

27,726,870.31

9,199,793.79

C Medio ambiente
8,448,848.27

9,199,793.79

T Medio Ambiente y Ordenamiento 
Ecológico

8,448,848.27

9,199,793.79

00 Programa Normal de Operación
8,448,848.27

1,638,362.79

M01 Manejo eficiente y sustentable de los 
recursos naturales

1,187,321.02

1,638,362.79

A001 Coordinación de las actividades de 
medio ambiente.                                                                                                                                                                                                        

Ordenar ecológicamente el territorio. Programa 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Monitorear la calidad del aire y 
regular la emisión de fuentes fijas.

Registro 26.00 0.00 0.00 26.00 0.0026.00 9.00 9.00 8.00 0.00

Regular la disposición y manejo de 
residuos sólidos urbanos.

Manejo 13.00 9.00 0.00 1.00 3.0013.00 3.00 3.00 4.00 3.00

Aplicar la normatividad ambiental y 
regular las obras o actividades en 
materia de impacto y riesgo 
ambiental.

Actividad 20.00 15.00 0.00 0.00 5.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Monitorear la calidad del agua y 
suelo.

Supervisión 12.00 4.00 2.00 3.00 3.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

1,187,321.02

7,561,431.00

P19 Promover acciones de desarrollo 
regional

7,261,527.25
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

7,561,431.00

A001 Coordinación de estrategias 
regionales en materia de medio 
ambiente y vivienda.                                                                                                                                                                           

Verificación de sitios d4 disposición 
final de residuos sólidos urbanos.

Verificación 75.00 28.00 15.00 11.00 21.00162.00 45.00 37.00 35.00 45.00

Verificación de sitios de extracción 
de materiales pétreos.

Verificación 41.00 13.00 10.00 10.00 8.00126.00 38.00 38.00 25.00 25.00

Fomento del cuidado del medio 
ambiente.

Acción 92.00 28.00 25.00 16.00 23.00195.00 46.00 52.00 43.00 54.00

Verificación a obras y/o actividades 
que generen un impacto negativo al 
medio ambiente.

Visita 39.00 10.00 11.00 11.00 7.00150.00 38.00 38.00 37.00 37.00

Verificación y seguimiento de 
acciones de vivienda.

Visita 1,412.00 0.00 823.00 453.00 136.001,500.00 48.00 60.00 900.00 492.00

Atención a la población en situación 
de emergencia y/o riesgo.

Informe 331.00 0.00 3.00 55.00 273.00161.00 32.00 26.00 64.00 39.00

7,261,527.25

17,074,385.30

D Ecosistema
16,939,416.09

17,074,385.30

T Medio Ambiente y Ordenamiento 
Ecológico

16,939,416.09

17,074,385.30

00 Programa Normal de Operación
16,939,416.09

3,009,643.89

C08 Conservación de la biodiversidad en 
ecosistemas saludables

2,993,092.78

1,270,920.23

A001 Investigación para la gestión de 
biodiversidad en Chiapas.                                                                                                                                                                                                

Generar conocimiento científico 
sobre especies y ecosistemas 
prioritarios.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007.00 0.00 0.00 0.00 7.00

Conservar y difundir el acervo 
biológico depositado en la colección 
zoológica y paleontológico.

Encuesta 40.00 0.00 0.00 30.00 10.0040.00 0.00 0.00 40.00 0.00

Transferir el conocimiento científico 
de la biodiversidad a la sociedad en 
general.

Persona 159.00 0.00 60.00 99.00 0.00390.00 50.00 40.00 100.00 200.00

Poner a dispocisión de la sociedad el 
museo de paleotología.

Servicio 40.00 10.00 10.00 5.00 15.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Elaborar artículos científicos y de 
divulgación.

Artículo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007.00 0.00 0.00 0.00 7.00

1,254,369.12
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DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADOPROGRAMADO

CANT.
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TRIMESTRES
DEVENGADO

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 232 00 Sría. de Med. Amb., Vivienda e Historia Nat.

PAGADO

PRESUPUESTO $

TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

1,738,723.66

A002 Estudio y aprovechamiento de la 
flora de Chiapas.                                                                                                                                                                                                         

Incremento de la colección científica 
del herbario CHIP.

Registro 500.00 125.00 125.00 125.00 125.00500.00 125.00 125.00 125.00 125.00

Incremento de la colección científica 
del jardín botánico.

Especie 10.00 2.00 4.00 3.00 1.0010.00 2.00 4.00 3.00 1.00

Expocisiones temporales en el 
museo botánico

Exposición 4.00 1.00 1.00 1.00 1.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Talleres sobre el uso y manejo de los 
recursos vegetales.

Taller 5.00 1.00 2.00 0.00 2.005.00 1.00 2.00 1.00 1.00

Atención personalizada de calidad. Persona 40,060.00 9,572.00 12,594.00 8,891.00 9,003.0025,000.00 6,000.00 6,500.00 6,500.00 6,000.00

Elaboración de documentos técnicos 
y de difusión.

Documento 6.00 1.00 2.00 1.00 2.006.00 1.00 2.00 2.00 1.00

1,738,723.66

14,064,741.41

E10 Entorno ecológico
13,946,323.31

13,133,778.56

A001 Operación del zoológico regional 
Miguel Álvarez del Toro.                                                                                                                                                                                                 

Proporcionar los cuidados, alimentos 
y el manejo necesario para que los 
ejemplares se desarrollen y 
reproduzcan.

Manutención 65,261.00 16,197.00 16,563.00 16,224.00 16,277.0076,352.00 19,088.00 19,088.00 19,088.00 19,088.00

Proporcionar los tratamientos 
médicos preventivos y correctivos 
necesarios para mantener sanos a 
los ejemplares.

Tratamiento 1,763.00 196.00 521.00 452.00 594.001,350.00 337.00 337.00 338.00 338.00

Realizar encuestas a 1,500 visitantes 
al zoomat de las que se espera 
obtener el 80% de opciones 
favorables.

Encuesta 1,291.00 301.00 300.00 340.00 350.001,200.00 300.00 300.00 300.00 300.00

Realizar actividades con el visitante 
como cursos y talleres de educación 
ambiental.

Taller 447.00 76.00 72.00 65.00 234.00608.00 168.00 168.00 86.00 186.00

Proporcionar al usuario asesorías 
diversas en relación a la fauna 
silvestre, manejo, cuidados, crianzas 
y eproducción.

Asesoría 262.00 46.00 61.00 73.00 82.00340.00 85.00 85.00 85.00 85.00

13,071,219.19
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4321
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TOTAL DEPENDENCIA 130,294,628.00 125,307,294.77

INSTITUCIONALES 108,024,928.57 102,822,954.95

930,962.85

A002 Gestión y operación del parque 
educativo San José.                                                                                                                                                                                                        

ATENCION A LAS PERSONAS QUE 
VISITAN EL PARQUE EDUCATIVO 
SAN JOSE Y A LAS QUE SE 
ATIENDEN FUERA DEL MISMO

Persona 11,187.00 3,593.00 3,226.00 2,175.00 2,193.0010,000.00 2,000.00 3,000.00 2,000.00 3,000.00

REALIZACION DE EVENTOS DE 
PROMOCION DE LA CULTURA Y 
EDUCACION PARA LA 
CONSERVACION Y MANEJO 
SUSTENTABLE.

Evento 12.00 2.00 4.00 4.00 2.0020.00 4.00 6.00 5.00 5.00

ASESORIA Y CONDUCCION DE 
LOS PRESTADORES DE SERVICIO 
SOCIAL,, VOLUNTARIOS, 
RESIDENTES TECNICOS, 
PRACTICANTES Y TESIS.

Beneficiario 50.00 8.00 1.00 21.00 20.0050.00 10.00 15.00 15.00 10.00

SISTEMATIZACION Y DIFUSION 
DEL CONOCIMIENTO SOBRE LA 
DIVERSIDAD, MITIGACION Y 
ADAPTACION AL CAMBIO

Documento 4.00 0.00 0.00 0.00 4.005.00 1.00 1.00 2.00 1.00

MANTENIMIENTO DE 
EJEMPLARES DE FLORA Y FAUNA 
SILVESTRE EN EXHIBICION Y 
ENCIERROS.

Mantenimiento 365.00 90.00 91.00 92.00 92.00365.00 90.00 91.00 92.00 92.00

875,104.12

Secretaria de Medio Ambiente, Vivienda e Historia Natural

Lic. Lourdes Adriana López Moreno


